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NE bazé t€ nenit 12.2 (c) dhe 17 lidhur nenin 40.2 (a) t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
Nr-03/L-040 (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés, Nr-28/2008), neni 9 t& Ligjit Nr-
04/L-012 pér Mbrojtje nga Zjarri, (Gazeta Zyrtare e Republikés s&é Kosovés, Nr. 7/10
2011), t& nenit 34.5 t& Statutit t& Komunés, si dhe nenit 15.1(a) e Rregullores pér puné t&
KK, Kuvendi i Komunés Kaganik n€ mbledhjen e mbajtur me 31 Mars 2022, aprovon kété

RREGULLORE NR.01/2022

PER MASAT DHE VEPRIMET PER MBROJTJE NGA ZJARRI
NE OBJEKTIN E KOMUNES

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Kjo rregullore pércakton sistemin e masave dhe veprimet e mbrojtjes dhe shpétimit né
objektin e komunés nga fatkeqésité e zjarrit.

1.

Neni 2
Me kété Rregullore pércaktohet:

I.1 Organizimi i mbrojtjes kundér zjarrit, detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve &
komunés;

1.2 Ményra e kryerjes sé kontrollit t& brendshém dhe aplikimi i masave mbrojtése
nga zjarri;

1.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve té cilét e kryejné kontrollin e brendshém;

1.4 Ményra e njoftimit t& punétoréve me masat e rrezikshmérisé nga zjarri si dhe
ményra e reagimit né rast zjarri;

1.5 Mjetet dhe pajisjet teknike pér shuarjen e zjarrit;

|.6 Pérgjegjésia e punétoréve né rast t& mos pérmbushjes s€ masave mbrojtése nga
zjarri;

1.7 Detyrat e punétoréve né rast t€ lajmérimit t€ zjarrit, si dhe pjesémarrja né
shuarjen e zjarrit.

Neni 3

. Objektet e komunés jané objekte t& réndésishme publike dhe b&jné pjesé né objektet

¢ kategoris¢ sé& katért (1V), si¢ pércaktohet me ligjin pér Mbrojtje nga Zjarri.
Mbrojtja nga zjarri pérfshin njé térési masash dhe veprimesh té cilat caktohen dhe
ndérmerren me qéllim t€ pengimit, t& zgjerimit, lokalizimit dhe shuarjes sé zjarrit si
dhe shpétimi i njerézve dhe t&€ mirave materiale, t& cilat mund t& rrezikohen nga
zjarri né objektet e administratés s€ komunés.
Mbrojtja nga zjarri organizohet dhe aplikohet né t& gjitha objektet dhe hapé@sirat &
administratés s€ komunés ku paraqitet rreziku nga shfaqja dhe pérhapja e zjarrit.

|



Neni 4

1. Pér organizimin e mbrojtjes nga zjarri jané& pérgjegjés:
1.1 Kryetari i Komunés;
1.2 Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave;
1.3 Drejtorét e Drejtorive;
|.4 Stafi i Komunés;
1.5 Personi pérgjegjés pér mbrojtje nga zjarri;

KREU II
MASAT MBROJTESE KUNDER ZJARRIT

Neni 5

I. Tg gjithé punétoret q¢ jané né marrédhénie pune dhe personat té cilét gjenden né
objektin e administratés sé¢ komunés, kané pér detyré ti respektojné masat mbrojtése
nga zjarri t€ pérshkruara né kété rregullore dhe akte tjera té dala nga ligji.

2. Mbrojtja nga zjarri realizohet me zbatimin ¢ masave dhe normave organizative dhe
teknike, preventive dhe profesionale.

3. Mbrojtja nga zjarri organizohet dhe zbatohet né t& gjitha vendet dhe objektet e
administratés s&€ komunés t€ cilave ju kanoset rreziku nga zjarri.

Neni 6

I. Me géllim t€ tejkalimit t& shkaqeve t€ zjarrit, parandalimit t€ paragitjes, pérhapjes dhe
shuarjes s¢ zjarrit, shpétimit t& njerézve dhe pasurisé té rrezikuar nga zjarri né objektet e
komunés ndérmerren kéto masa:

1.1

1.2

1.3

1.4

Gjaté projektimit dhe realizmit t& punéve dhe adaptimeve né objekiet
ekzistuese, projektimit dhe ndértimit t€ objekteve té reja, futjes s€
instalimeve dhe t€ pajisjeve né ato objekte, shfrytézimit dhe mirémbajtjes s&
objekteve, aplikohen normat teknike dhe standardet pér mbrojtje nga zjarri;
Objektet e administratés s¢ komunés duhet t€ jené té pajisura me shkallét
emergjente, t& parapara pér evakuim t€ menjéhershém;

Objektet duhet t& jené t&é pajisura me hidranté, aparat alarmues dhe pajisje
tjera t& parapara, si dhe mjete pér shuarje t& zjarrit. Numri, lloji dhe lokacioni
i kétyre mjeteve, caktohet me planin e mbrojtjes nga zjarri, si dhe me normat
dhe standardet teknike te mbrojtjes nga zjarri;

Instalimet dhe pajisjet elektrike t€ ventilimit, t& ngrohjes, rrufepritésit,
kanalizimit dhe t€ tjera n€ objekte mund t€ vendosen vetém né ményrén gé té
mos paraqesin rrezik nga zjarri. Punétorét qé kané pér detyré mirémbajtjen e
instalimeve dhe pajisjeve t& caktuara, kan& obligim gé t& bé&jné kontrollin &
gjendjes dhe funksionimit & drejté t& pajisjeve dhe instalimeve, né até
ményré qé né rast t€ démtimit t& tyre, t& mos shkaktojné zjarrin né objektet e
administratés sé¢ komunés;



i

1.5

1.6

1.9

1.10

112

Me planin pér mbrojtje kundér zjarreve né objektet komunés caktohen lokalet
ku ndalohet pirja e duhanit afér tyre. Vendosja dhe ruajtja e 1éndéve djegése
si dhe materialeve tjera té cilat jané t€ prira pér ndezje t€ lehté, mund t& béhet
vetém né lokale t& posagme t& deponimit né objekte, gé jané ndértuara sipas
dispozitave pér vendosjen dhe ruajtjen e k&tyre materialeve. Pér masat €
ndalesave né vend t& dukshém theksohen vérejtjet pérkatése dhe shenjat e
ndalimit.

Puna me zjarr t&¢ hapur, me aparate pér saldim, prerje dhe ngjitje, mund &
béhet né lokale vetém pasi paraprakisht t& jen& marré t& gjitha masat e
mbrojtjes nga zjarri dhe t& jené siguruar mjetet pér shuarjen e tij.

Materialet ¢ harxhuara, yndyrat, vajrat, ngjyrat, leckat, ambalazhet plastike.
té drurit, si dhe materialet tjera t&€ hedhura, jashté pérdorimit, pas pérfundimit
t& ndérrimit, duhet &€ nxjerrén jashté objekteve t€ administratés s¢ Komunés,
né rast t& pérdorimit té tyre.

Deponimi i materialeve né magaziné dhe lokale tjera, béhet né harmoni me
dispozitat dhe standardet ne fuqi.

Né tavanet dhe kulmet e objekteve t& komunés, ndalohet mbajtja e ¢farédo
materiali apo pajisje, me pérjashtim t& pajisjeve dhe mjeteve pér shuarjen e
zjarrit;

Léndét djegése dhe gazrat, nuk guxojné t€ kalojné pérmes rrjetit €
kanalizimit dhe t&€ derdhen né kanalizimin kryesor;

Eshté i ndaluar riparimi i automjeteve brenda objekteve dhe hapésirave (&
objekteve t& komunés.

Né hapésirat e objekteve t&€ komunés, nuk guxon t€ pérdoren reshotg,
nxehéset, radiatorét elektriké, si dhe aparatet e ngjashme termoelektrike dhe
gaz t&€ ngrohjes pa marrjen e p€lqimit nga shérbimi emergjenté né¢ komung,
Eshté e obliguar shkygja e té gjitha kétyre aparateve termoelektrike, pajisjeve
dhe mjeteve tjeré ngrohjes pas ¢do pérdorimi.

Hyrjet, daljet, kalimet dhe shkallét né objekte, duhet t€ jené gjithmoné € lira
pér kalim.

Kryerja e punéve té rrezikshme qé mund t€ nxisin zjarrin jashté hapésirave t&
objekteve t& administratés s¢ komunés, qé jané parapara pér géllime té tilla,
mund t& lejohen vetém mé kusht qé paraprakisht t€ jené marré té gjitha masat
pér mbrojtje kundér zjarrit.

Neni 7

Aparatet, pajisjet dhe mjetet e dedikuara pér shuarjen e zjarrit, si dhe pajisjet dhe
instalimet pér lajmérimin dhe sinjalizimin automatik t€ zjarrit né objektet &
komunés, mund t€ pérdoren vetém kur p&rmbushin kriteret dhe standardet e
parapara teknike ose pas marrjes s€ pé€lqimit, nga organizata e autorizuar e
zjarrfikésve.

Aparatet, pajisjet dhe mjetet pér shuarjen e zjarrit, vendosen né vende t& dukshme
dhe ku gasja &shté e liré, n¢ t&é gjitha objektin e administratés sé komunés. Ato
mund t& shfrytézohen vetém pér lokalizmin dhe shuarjen e zjarrit. Vendet né t& eilat
ndodhen mjetet pér shuarjen e zjarrit, shénohen me shenja té dallueshme.



3. Aparatet, pajisjet dhe mjetet pér shuarjen e zjarrit, si dhe pajisjet dhe instalime

1. N& kuadér t& zbatimit t&¢ masave mbrojtése nga zjarri, t& gjithé drejtorét e di
kané detyré dhe pérgjegjési té:

sinjalizimin dhe lajmérimin e zjarrit, mbahen né gjendje t€ rregullt dhe pé
mbahet evidencé e rregullt. !
Kontrollimi i pajisjeve dhe mijeteve pér shuarjen e zjarrit, si dhe pa
instalimet pér sinjalizimin dhe lajmé&rimin automatik t€ zjarrit, duhet t& bé
muaj.

KREU 111
ORGANIZIMI I MBROJTJES NGA ZJARRI
Neni 8

. Kryetari i Komunés né kuadér t& kompetencave t& pércaktuara me ligj pé
politikén mbrojtése nga zjarri, si dhe mbrojtjen e punétoréve dhe t&
vijon:

1.1 Nxjerr akte vendime dhe urdhéresa, plane dhe prog
mbrojtja nga zjarri né objektet € komunés si dhe m
nga zjarri.

1.2 Pércjell gjendjen e organizimit, si dhe avancimin e mbrojtjes kundér zja

1.3 Shqyrton pérmbajtjen e planit pér mbrojtje nga zjarri s& paku njé h
dhe vlerésimin e pérputhshmérisé sé¢ kétij plani me planin zhvillis
komunés.

1.4 Nxjerré akte tjera pér mbrojtjen nga zjarri né objektet e komunés.

e né té cilat rre;
en € masave

Neni 9
. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave ka kéto té drejta dhe detyra

1.1 Kujdeset pér zbatimin e vendimeve dhe akteve nga neni 9 pér mbrojfj
zjarri.

1.2 Kujdeset pér furnizim me mjete teknike dhe mjete t& nevojshme pér mb
dhe shuarjen e zjarrit;

1.3 Kujdeset pér zbatimin e masave mbrojtése nga zjarri;

1.4 Ndérmerr t€ gjitha masat e nevojshme pér montimin, rregullimin e 2
mbrojtjen kundér zjarrit; :

1.5 Eshté pérgjegjés pér zbatimin e masave mbrojtése nga zjam para planifiki
ndértimit, rikonstruimit ose adaptimit t& objektit;

1.6 Kryen edhe puné tjera té cilat jané t& pércaktuara me kété rregullore,
e akteve t€ komunés dhe ligjeve né fuqi.

Neni 10

1.1 Kontrollojn& organizimin dhe zbatimin e masave mbrojtése nga
caktuara me kété rregullore;



1.2 Ménjanimin e rrezikut i cili mund té paragitet nése vet e ka shkaktuar zjarrin ose
nga ana e punétoréve apo personit t€ treté né kuadér té drejtorisé sé tij;

I.3 Organizon njohjen e punétoréve me rrezikun nga zjarri dhe masat mbrojtése si
dhe reagimin né rast zjarri;

| 4 Kujdeset pér furnizim me mjete teknike dhe mjete té nevojshme pér mbrojtjen
dhe shuarjen e zjarrit;

I.5 Lajméron drejtorin pér emergjenca né kuadér t& komunés p€r marrjen e masave
urgjente t&€ mbrojtjes nga zjarri, né rast se punonjésit e drejtorisé nuk jané né
giendje q& vet me sukses t& ndérmarrin masa pér shuarjen e zjarrit;

1.6 Merr pjesé né veprimet e shuarjes sé zjarrit, shpétimin e njerézve té rrezikuar
dhe pasuris¢ deri né momentin e ndérmarrjes sé veprimeve nga ana e
zjarrfikésve;

1.9 Kryen edhe puné tjera nga lémia e mbrojtjes nga zjarri t& cilat jané té
peércaktuara me kété rregullore, dispozitat e akteve ligjore t¢ Komunés dhe
ligieve né fuqi

Neni 11
Pérgjegjési pér mbrojtje nga zjarri

1. Pérgjegjési pér mbrojtjen nga zjarri né komuné éshté pérgjegjés:

[.1 Pér mbikéqyrjen e aprovimit t& masave té caktuara té mbrojtjes nga zjarri;

|.2 Béné analiza dhe raporton mbi gjendjen dhe problemet e mbrojtjes nga zjarri, si
dhe organizimin dhe pérgatitjen teknike;

1.3 Jep udhézime mé ¢ aférta, vérejtje pér objekte né bazé t& specifikacionit né
lidhje me rrezikun e zjarrit, ményrén e mbrojtjes, si dhe veprimin né rast zjarri;

I.4 Organizon dhe kujdeset pér evidencén e rregullt & pajisjeve t&¢ mbrojtjes kundér
zjarrit;

I.5 Pércakton kushtet nén & cilat mund t& shfrytézohen pajisjet pér shuarjen e
zjarrit, aparatet pér saldim dhe pajisjet tjera qé punojné me léndé djegése dhe
gazrave djegése, si dhe merr masa pér largimin e tyret né vende t& caktuara;

I.6 N& marréveshje me drejtorét e drejtorive organizon aftésimin profesional t&
punétoréve t& punésuar nga lémia e mbrojtjes né puné dhe mbrojtjes kundér
zjarrit;

1.7 Kontrollon nevojat dhe propozon furnizimin me pajisje adekuate, pérgatitje dhe
mjete pér evitimin e zjarrit, lajmérimin dhe shuarjen e zjarrit né ményré
efikase;

[.8 Mbang evidencén e punétoréve t& cilét kané kryer kurse nga mbrojtja kundér
zjarrit,si dhe punétoret t& cilét jang t& detyruar té intervenojné né rast rreziku
nga zjarri;

1.9 Kryen edhe puné tjera té cilat jang t& rregulluara me akte ligjore.

Neni 12
Detyrat e punétoréve pér mbrojtje nga zjarri

I. T€ gjithe stafi i komunés duhet:

I.1 T& njoftohet me rrezikun nga zjarri dhe ti zbatojné masat e mbrojtjes kundér
zjarrit sipas késaj rregullore;



1.2 T& kujdeset pér rregullsing dhe pérdorimin e pajisjeve kundér zjarrit dhe
mjeteve q€ jané t&¢ dedikuara pér fikjen e zjarrit

I.3 T€ evitojn€ rrezikun i cili mund t& jeté si shkaktaré i zjarrit ose & ndonjé
fatkeqésie tjetér;

1.4 T¢€ gjitha prishjet dhe démtimet né pajisjet elektrike, instalimet dhe pajisjet tjera
prej t€ cilave mund té rrezikohet siguria e objektit dhe pasurisé s& komunés, &
lajméroj menjéheré shérbimin profesional pér & marr masa pér largimin e tyre;

1.5 Né& rast & paraqitjes s¢ zjarrit ka pér detyré urgjentisht t& lajméron njésiné e
zjarrfikésve dhe menjéheré t& ndérmarrin masat e nevojshme pér shuarjen e
zjarrit.

Neni 13

Punétori pergjegjés pér mbrojte nga zjarri ka pér detyré qé secilin punétor t€ ri qé fillon
punén né komuné ta njoftojé me masat né rast té rrezikut nga zjarri, si dhe ményrén si té
mbrohet. Njoftimi béhet me biseda individuale.

Neni 14

Me ardhjen njésis€ s€ zjarrfikésve t& gjithé punétoret qé gjenden né afeérsi té zjarrit me lejen
¢ drejtorit kané pér detyré t& vihen nén komandén e udhéheqésit t& njésisé sé zjarrfikésve
dhe t& zbatojné urdhrat e tij.

Neni 15

I. Pér shuarjen e zjarrit dhe shpétimit t& njerézve dhe pasurisé, udhéheqési i njésitit &
zjarrfikésve ka té drejté:

I.1 T€ ndaloj géndrimin n& vendin ku &shté lajméruar zjarri personave t& cilét nuk
marrin pjesé né shuarjen e zjarrit;

1.2 Urdhéron largimin e personave dhe materialin nga objekti i cili rrezikohet nga
zjarri;

1.3 Urdhéron ndérprerjen e rrymés, gazit dhe burimeve tjera t& energjisé

1.4 TE shfrytézoj ujin nga t& gjitha burimet,

1.5 T€ rrénoj pjesérisht apo plotésisht objektet nga técilit mund t& pérhapet zjarri,
nése perhapja tij nuk mund t& evitohet né ndonjé ményré tjetér.

1.6. T€ shfrytézoj mjetet e tjera t& transportit pér bartjen e personave t& lénduar nga
vendi i ngjarjes deri né qendrén shéndetésore mé té afért.

1.7 T"i shfryt€zoj t& gjitha mijetet teknike dhe pajisjet tjera t& nevojshme pér
kryerjen e operacionit.

Neni 16
Ményra e kryerjes sé kontrollit

Me kontroll¢ t¢ brendshme t& mbrojtjes nga zjarri nénkuptohet ndérmarrja ¢ masave
profesionale nga punétoret e inkuadruar n& komuné sipas késaj rregullore.



Neni 17

Pér kryerjen e kontrollit punétorét jané t& detyruar qé rregullisht t& kryejné kontrollg s
t& ambientit, rrethit t€ objektit, dhe t& bashképunojné me pérgjegjésit e mbrojtjes nga
dhe t€ lajmérojné pér masat e ndérmarra.

Neni 18
Pérgjegjésia e punétoréve pér mos respektimin e masave mbrojtése nga zjar)

Té gjithé punétorét e komunés jané pérgjegjés pér zbatimin e masave pér mbrojtj
zjarri dhe mirémbajtjen e pajisjeve kundér zjarrit t& pérshkruar me kété rregullos
ligi. Mosrespektimi dhe mos pérmbajtja e masave kundér w konsiderohet
réndé e detyrave t€ punés, pér ¢ka punétorit mund ti shqiptohet m
legjislacionit né fuqi.

KREU IV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 19
1. Dispozitat e késaj Rregullore vlejné pér punétorét ¢ komunés né& marrédh

pérhershme, punétoréve me kohé té pacaktuar, si dhe t& gjithé personave
mund t& ndodhen né hapésirat e objektit t& komunés.

2. Ng t& gjitha rastet kur kérkohet njé veprim pér mbrojtje nga zjarri kérkohet ve
i Kryetarit t¢ Komunés.

Neni 20
Zbatimi

Pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje éshté Kryetari i Komuné:

nunés, i cili sipas r
dhe kérkesés s€ anétaréve t& Kuvendit t&¢ Komunés raporton pér zbatimin e saj.

Neni 21
Ndryshimi dhe Plotésimi

Ndryshimet dhe plotésimet e késaj rregullore béhen né harmoni me Ligjin pér mbr
nga zjarri dhe ligjeve tjera né fuqi.
Neni 22
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqgi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& autc
mbikéqyrés- MAPL, si dhe 7 dité pas publikimit né Fagen Zyrtare t
Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Kosovés.
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Confirmimi i ligjshmerisé s akiit té kom
{1 Statut i komunés

X  Rregullore komunale
O Vendim i Kuvendit & Komunés
O Akt tjetér i komunés:

1 nderuar Kryetar Ilazi,

I nderuar Kryesues Murseli,

pajtim mWﬂom e Qeverisé sé Republikés sé |
pér | ‘ghe plotésimin e rregullores

rativ 8 akteve t komunave dhe né bazé &
srcaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Q
P&W Administrative t& Zyrés sé Kryemmm the
Ligjor i Ministris¢ s¢ Punéve t& Brendshme (MPB) ka
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin
Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Emri i aktit : Rregullore Nr. 01/2022 pér Masat dhe Ve
hé Objektin e Komunés




Ainistria ePuﬁévMéBrendshme, pas shqyrimmitte'
mé sxpér viezésen se akti i komunés nuk éshté né

Arsyetimi

Ministria e Punéve t& Brendshme/ Agjencia e Menaxhix
&Eguﬂmm 01/2022 pér Masat dhe Veprimet pér I

ut konkludoné se kjo Rregullore &shté né harmoni
Z3am (ngj; nr.04/1-012).
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